
  

  

INFORME COMISARIO REVISOR 2017 

Ambato, marzo 14 de 2018 

Señor 
ING. SANTIAGO VIVERO C. 
PRESIDENTE DE LLANTAS Y SERVICIOS DE LA SIERRA “LLANTASIERRA S.A.” 
Ciudad. 

De mi consideración: 

Por medio del presente me permito exponer a usted y por su digno intermedio a todos 
los señores accionistas de LLANTAS Y SERVICIOS DE LA SIERRA, LLANTASIERRA 
S.A. el Informe de Comisario Revisor por el periodo comprendido entre el 1 de enero al 
31 de diciembre de 2017 de acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Compañías, resolución 
No. 92.1.4.3.014 y a los estatutos sociales de la compañía. 

Para el desempeño de mis funciones de Comisario Revisor he cumplido con lo 
dispuesto en el Art.279 de la Ley de Compañías. 

Atendiendo a lo dispuesto por la Resolución No.92.1.4.3.014 de la Ley de 

Compañías debo indicar: 

1.-CUMPLIMIENTFO DE RESOLUCIONES: 

Cumpliendo las obligaciones determinadas en el Art.279 de la Ley de Compañías y 
de acuerdo con lo requerido por las normas vigentes informo que: 

Revisé los Libros de Actas de Junta General de Accionistas y de Directorio, los 

Libros y Comprobantes de Contabilidad; los mismos que se encuentran llevados y 

conservados de conformidad con las disposiciones legales correspondientes. 

Los Administradores han dado cumplimiento las normas legales, estatutarias y 

reglamentarias y han cumplido con las resoluciones emitidas por Junta General y 
Directorio. 

La Convocatoria a Junta de Accionistas, cumple con todos los requisitos, 

exigencias y disposiciones legales pertinentes y citación a Comisario Revisor. 

2.- PROCEDIMIENTO DE CONTROL INTERNO:



  

La Empresa mantiene un adecuado Sistema de Control Interno lo cual garantiza 
la debida salvaguardia de los recursos y la veracidad de la información financiera 
y administrativa, así como promueve y estimula la observancia de las políticas 
prescritas y el fiel cumplimiento de las metas y objetivos planificados; con lo cual, 
los controles contables, administrativos, financieros, operativos son razonables, es 

decir no presentó ninguna condición que constituya una debilidad sustancial de 
dicho sistema. 

3.- REGISTROS LEGALES Y CONTABLES: 

LLANTAS Y SERVICIOS DE LA SIERRA S.A. “LLANTASIERRA”, es una 
compañía que tiene como objeto social la venta al por mayor y menor de partes y 
piezas de vehículos automotrices. 

Los valores y rubros registrados en los libros de contabilidad corresponden 
exactamente a los presentados en los Estados Financieros; los mismos que se 
encuentran en debida forma, de acuerdo a los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados; y, Normas Internacionales de Información Financiera 

(NIUE) como lo exige la Superintendencia de Compañías, y Servicio de Rentas 
Internas; reflejando y transparentando razonablemente su situación financiera. 

El Análisis económico se realizó a los Estados Financieros, una vez que se registró 
el valor correspondiente a Participación Trabajadores e Impuesto a la Renta, de 
conformidad a lo que estipula la Reforma Tributaria emitida en RO.484-S del 31 
de diciembre del 2001 y que sigue en vigente. 

4.- ANALISIS COMPARATIVO DE LOS PRINCIPALES INDICADORES 
FINANCIEROS 

Presento el informe detallado de las variaciones que se han dado en el Balance 
General y complemento con un análisis financiero utilizando los indicadores 
respectivos. 
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PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO (ACTIVO FIJO), decrece en el 18.6% en relación con 
el año 2016. 

DIFERIDO LARGO PLAZO, se incrementa en el 60% en relación con el año 2016, los 
rubros que incidieron son: ADECUACIONES MATRIZ y GARANTIA ARRIENDO. 

PASIVO 

PASIVO CORTO PLAZO, decrece en el 15.7%, en relación con el 2016, los rubros de 
mayor incidencia fueron: PRESTAMOS BANCARIOS, DOCUMENTOS POR PAGAR y 
PRESTAMOS COMPANIAS RELACIONADAS. 

PASIVO NO CORRIENTE, se incrementa en el 32.5%, en relación con el 2016, los 
rubros que incidieron fueron: CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR DE ARGO 
PLAZO Y PROVISIONES DE LARGO PLAZO. 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL se mantiene con US$. 1.000.000. 

RESERVAS, se mantiene igual al 2016. 

RESULTADOS, se incrementa en negativo en el 16.2%, debido a la pérdida generada 
en este periodo. 

ANALISIS VERTICAL AL BALANCE GENERAL: 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE representa el 96.67% del total del ACTIVO, los rubros de mayor 
representación son: CLIENTES E INVENTARIOS. 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO (ACTIVO FIJO) representa el 2.45% del total del 
ACTIVO, los rubros de mayor representación son: VEHICULOS y EQUIPOS 
HERRAMIENTAS. 

ACTIVO DIFERIDO LARGO PLAZO representa el 0.88% del total del ACTIVO. 

PASIVO 

PASIVO CORTO PLAZO, representa el 83.81% del total del PASIVO, los rubros de 
mayor representación son: PRESTAMOS BANCARIOS y PROVEEDORES. 

PASIVO NO CORRIENTE, representa el 16.19% del total del PASIVO, el rubro de 
mayor representación es: CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR.



  

  

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL, representa el 92.66% del total del PATRIMONIO. 

RESERVAS representa el 48.31% del total del PATRIMONIO. 

RESULTADOS representa el -40.98% del total del PATRIMONIO. 

ANALISIS FINANCIERO 

CAPITAL DE TRABAJO , se incrementa en el 6.8% con relación al año 2016. La 
Compañía posee US$. 1.523:681.37 de Capital-de Trabajo: 

ÍNDICES DE LIQUIDEZ se presentan asi: 

LIQUIDEZ CORRIENTE, se incrementa de US$1.37 a 1.49; es decir se incrementa en el 

7.97% en relación corr el año 2016. 

PRUEBA ACIDA, se incrementa de de US$.0.81 a US$.0.97. 

ROTACION de INVENTARIOS se presenta asi: 

INVENTARIOS TOTALES, rotan cada 104 dias frente a 83 dias del año 2016, existe un 
incremento en negativo del 25.3%. El incrementar la rotación de inventarios conlleva a 
tener problemas de liquidez y costos financieros, por lo que sería conveniente que se 
consideren alternativas que permitan mejorar las ventas y reduzca la rotación. 

ROTACION CARTERA CLIENTES: 

CARTERA CLIENTES MATRIZ, recupera su cartera cada 96 días en relación con 35 
dias del año 2016, existe un incremento en negativo del 174.3%. 

CARTERA CLIENTES AGENCIA RIOBAMBA recupera su cartera cada 98 días frente a 
95 dias del año 2016, existe un incremento en negativo del 3.16%. 

CARTERA CLIENTES AGENCIA GUAYAQUIL, recupera la cartera cada 99 días frente 
a 129 dias del año 2016, existe un decremento en positivo del-23. 26%. 

CARTERA CLIENTES AGENCIA QUITO, recupera su cartera cada 89 días en relación 
a 139 dias del año 2016, existe un decremento en positivo del 139%. 

CARTERA CLIENTES TOTAL, su recuperación se lo hace cada 96 dias frente a 73 días 
del año 2016, existe un incremento del 31.5%. 

Como se puede observar las Agencias de Guayaquil y Quito har mejorado la 
recaudación de cartera razonablemente lo que permite que en conjunto disminuya el



  

  

tiempo de recuperación, se debe procurar que la Matriz siga con políticas adecuadas 
para conseguir que el número de días de recuperación se disminuya ya que en relación 
con el año 2017 existe un incremento significativo. 

Cabe mencionar que del total de Cuentas por Cobrar Clientes, las cuentas por cobrar de 
años anteriores representa el 11%, es decir un valor de US205. 586. 

MATRIZ US614.209.37 32% 
AGENCIA RIOBAMBA  US281.253.65 15% 
AGENCIA GUAYAQUIL US597.478.15 31% 
AGENCIA QUIFO US430.573.78 22% 

PAGO A PROVEEDORES, la rotación en este rubro es cada 35 dias frente a 20 dias 

del año 2016, existe un incremento del 75%. 
Al analizar en conjunto recuperación cartera Clientes con pago a Proveedores; se 
concluye que se cancela a Proveedores antes de recuperar el dinero Clientes, se debe 
procurar equilibrar los pagos a Proveedores con las recuperación de cartera Clientes 
para evitar ajustes en el Flujo de caja. 

FACTORES DE RENTABILIDAD, no se caícula, debido a que la compañía generó 
pérdida. 

La relación de ENDEUDAMIENTO se presenta en el 78% frente a 79% del año 2016, 
existe un ligero decremento del -1.27%. Se concluye que los accionistas mantienen y 
son propietarios del 22% frente al 21% del año 2016. 
La mayor concentración del endeudamiento sigue en el sistema financiero-bancario, el 
cual genero un costo financiero de US$.220. 185.29. 

VENTAS decrece en el 33.04% en relación con el año 2016. 

Las Ventas están distribuidas así: 

MATRIZ US$.2.232.151.40 32% 
AGENCIA RIOBAMBA US$. 1.042.309.02 14% 
AGENCIA GUAYAQUIL US$.2.203.129.55 30% 
AGENCIA QUITO US$.1.771.322-11 24% 

COSTO DE VENTAS frente a Ventas representa el 77% frente al 83% del año 2016. 

El Costo de Ventas frente a Ventas por Agencia está distribuido así: 

COSTO DE VENTAS MATRIZ US$. 1.761.115.61 76% 
COSTO DE VENTAS AG. RIOBAMBA US$. 782.450.26 75% 
COSTO DE VENTAS AG. GUAYAQUIL US$. 1.688.293.11 77%



  

  

COSTO DE VENTAS AGENCIA QUITO US$. 1.419.681.37 80% 

El Costo de Ventas decrece enel 38.23% en relación con el año 2016. 

GASTOS DE VENTAS, decrece en el 17.16% en relación con el año 2016, los rubros de 

mayor incidencia ne este decremento son: HONORARIOS, FLETES Y TRANSPORTES, 
SERVICIO ADMINISTRATIVO DE INVENTARIOS Y PUBLICIDAD. 
GASTOS ADMINISTRATIVOS, decrecen en el 5.70% en relación con el año 2016, los 
rubros de mayor representación son: HONORARIOS y CONTRIBUCIONES. 

INGRESOS NO OPERACIONALES, se incrementan en el 422% en relación con el año 

2016, el rubro que incidió fue OTROS INGRESOS. 

EGRESOS NO OPERACIONALES, decrece en el 28.9% en relación con el año 2016. El 
rubro de mayor incidencia fue: IMPUESTO A LA SALIDA DE DIVISAS. 

Etbresultado entre los ingresos no Operacionales y los Gastos no Operacionales generó 
pérdida de US$.247.877.70 frente a US$467.804.28 del año 2016. Existiendo un 
decremento en positivo del 53%. 

Sugiero que cada año se revise las normas establecidas según NHF en lo referente a 
depurar las Cuentas por Cobrar Clientes que se consideren incobrables, actualizar los 
valores de Activos fijos Depreciables y no Depreciables e Inventarios. 

Reitero mi agradecimiento a la Administración y a la Junta General de Accionistas por la 
confianza dispensada para la emisión del presente informe. 

Atenta    
   IELIA ESTRELLA V. 
“COMISARIO REVISOR



  

  

INFORME DE COMISARIO REVISOR 2017 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 
Caja 
Bancos 
Clientes 
Provisión incobrables 
Ctas.cobrar empleados 

Otras ctas.cobrar 
Anticipos proveedores 

Anticipos varios 

Anticipos Tramites Judiciale 
Ctas.cob. a terceros 

Inventarios 
Provis.obsolenc.inventa 
Mercaderías en tránsito 
Producto en Proceso 
Impuestos Anticipados 

ACTIVO FIJO 
NO DEPRECIABLE 

DEPRECIABLES 
Eq. herramientas 

Vehiculos 
Mueb.y enseres. 

Eq.electrónico 

Eq.computo matriz 

Sofware 
Deprec Acumulada 

DIFERIDO LARGO PLAZO 
Adecuac.Matriz 
Gtia Arriendo 

OTROS ACTIVOS 

PASIVOS 
PASIVO CORTO PLAZO 

Acreedores laborales 
Acreedores fiscales 
Préstamos bancarios 
Préstamos Cías. Relac. 
Proveedores 
Anticipos varios 

Dctos.por Pagar 

LLANTASIERRA S.A. 

“VARIACION HORIZONTAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 2017-2016 

2017 

4.816.688,51 
4.656.156,04 

1.200,00 
426.215,87 

1.923.933,05 
-99.481,21 

5.598,31 
5.981,00 
275,00 
631,81 

3.428,14 
312,39 

19.879,37 
1.614.049,66 

-18.103,31 
682.481,57 

1.033,22 
88.721,17 

118.227,02 

118.227,02 
85.994,17 

197.920,62 
28.404,16. 
11.620,90 

10.183,66 
22.861,40 

-238.757,89 

42.305,45 
27.622,10 
14.683,35 

3.737.489,19 
3.132.474,67 

28.724,20 
31.089,09 

2.423.119,96 
79.951,67 

536.780,97 
32.026,21 

782,57 

2016 

5.312,794,72. 
5.141.054,74 

1.200,00 
259.003, 14 

2.181.011,10 
-86.100,54 

8.198,41 
12.726,31 

538,65 
3.075,12 

13.530,10 
25.342,08 

2.076.923,88 
6.961,12 

558.048,79 

94.518,82 

145.290,02 

145.290,02 
84.759,36 

179.206,13 
26.269,74 
11.187,16 
10.109,10 
22.861,40 

-189 102.87 

26.449,96 
17.749,96 
8.700,00 

4.172.083,00 
3.715.415,10 

28.252,93 
55.681,24 

2.938.265,63 
118.330,19 
513.121,78 

6.548,80 
55.214,53 

VARIACION 
DOLARES 

-496.106,21 
-484.898,70 

167.212,73 
-257.078,05 
-13.380,67 
-2.600,10 
-6.745,31 

275,00 
93,16 

353,02 
13.217,71 
-5.462,71 

-462.874,22 
-11.142,19 
124.432,78 

1.033,22 
-5.797,65 

-27.063,00 

-27.063,00 
1.234,81 

18.714,49 
2.134,42 
433,74 
74,56 

-49.655,02 

15.855,49 
9.872,14 
5.983,35 

-434.593,81 
-582.940,43 

471,27 
-24.592,15 

-515.145,67 
-38.378,52 
23.659,19 
25.477,41 
-54.431,96 

VARIACION 
PORCENT. 

-9,34 
-9,43 

64,56 
-11,79 
15,54 
-31,71 
-53,00 

17,30 
11,48 
-97,69 
-21,56 
-22,29 

160,06 

22,30 

6,13 

-18,63 

-18,63 
1,46 

10,44 
8,13 
3,88 
0,74 

26,26 

59,95 
55,62 
68,77 

-10,42 
-15,69 

1,67 
-44,17 
-17,53 
32,43 

4,61 
389,04 
-98,58



  

  

PASIVO NO CORRIENTE 
Provisiones L.Plazo 
Provis.producto importado 
Ctas y Detos.por Pag.LP 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 
Capital Social 

RESERVAS 
Reserva legal 
Reserva facultativa 

RESULTADOS 
Otros Result Anteriores 

Util. pérdida años anteriores 
Util. pérdida año cte. 

INGRESOS 
Ventas 

Descto Compras 
ingresos no Operacionales 

COSTOS Y GASTOS 
Costo de Ventas 
Gastos Vtas 
Gtos.Admin 

Egresos no operacionales 

ESTRELLA V. 
¡RIO REVISOR 

605.014,52 
63.491,76 
34.483,46 

507.039,30 

1.079.199,32 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

521.413,79 
148.056,61 
373.357,18 

-442.214,47 
9.271,46 

-387.227,81 
-64.258,12 

7.448.732,46 
7.348.912,08 

1.780,07 
98.040,31 

7.461.120,53 
5.651.540,35 
1.340.701,70 
122.960,47 
345.918,01 

456.667,90 
49.262,37 
36.428,87 

-370.976,66 

1.140.711,72 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

521.413,79 
148.056,61 
373.357,18 

-380.702,07 
6.525,74 

-387.227,81 

10:397-112,43 
10.975.162,14 

3.201,38 
18.748,91 

11.384.340,24 
9.149.051,64 
1.618.336,27 
130,399,14 
486.553,19 

148.346,62 
14.229,39 
-1.945,41 

136.062,64. 

-61.512,40 

-61.512,40 
2.745,72 

322.969,69 

-3.548.379,87 
-3.626.250,06 

-1.421,31 
79.291,40 

-3.923.219,71 
-3.497.511,29 
-277.634,57 

-7.438,67 
-140.635,18 

32,48 
28,88 
-5,34 

-5,39 

16,16 
42,08 

-83,41 

-32,27 
-33,04 
-44,40 
422,91 

-34,46 
-38,23 
-17,16 
-5,70 

-28,90



  

  

INFORME DE COMISARIO REVISOR 2017 

LLANTASIERRA S.A. 
'VARIACION VERTICAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 2017-2016 

2017 PORCENTAJE 2016 PORCENT. VARIACION 
DE RELAC. DERELAC. PORCEN. 

ACTIVO 4.816.688,51 100,00 5.312.794,72 100,00 - 
ACTIMO CORBIENTE 4.656.156,04 26,67 5.141.054,74 26,77 -0,10 
Caja 1.200,00 0,03 1.200,00 0,02 10,41 
Bancos 426.215,87 9,15 259.003,14 5,04 81,70 
Clientes 1.923.933,05 41,32 2.181.011,10 42,42 -2,60 
Provisión incobrables -99.481,21 -2,14 86.100,54 -1,67 27,57 

Ctas.cobrar empleados 5.598,31 0,12 8.198,41 0,16 -24,60 

Otras ctas.cobrar 5.981,00 0,13 12.726,31 0,25 48,11 

Anticipos proveedores 275,00 0,01 - - - 
Anticipos varios 631,81 0,01 538,65 0,01 29,51 
Anticipos Tramites Judiciales 3.428,14 0,07 3.075,12 0,06 23,09 
Ctas.cob. a terceros 312,39 0,01 13.530,10 0,26 -97,45 
Ctas.por cobrar emp.realc. 19.879,37 0,43 25.342,08 0,49 -13,39 

inventarios 1.614.049,66 34,66 2.076.923,88 40,40 -14,19 

Provis.obsolenc.inventa -18.103,31 -0,39 6.961,12 0,14 187,15 

Mercaderías en tránsito 682.481,57 14,66 558.048,79 10,85 35,03 

Producto en Proceso 1.033,22 86,10 - - - 
Impuestos Anticipados 88.721,17 1,91 94.518,82 1,84 3,64 

ACTIVO FIJO 118.227,02 2,45 145.290,02 2,73 -10,25 

NO DEPRECIABLE - - 

DEPRECIABLES 18.227,02 100,00. 145.290,02 100,00 - 
Eq.herramientas 85.994,17 72,74 84.759,36 58,34 24,68 
Vehiculos 197.920,62 167,41 179.206,13 123,34 35,72 
Mueb.y enseres 28.404,16 24,03 26.269,74 18,08 32,88 
Eq.electrónico 11.620,90 9,83 11.187,16 7,70 27,66 

Eq.computo matriz 10.183,66 3,61 10.109,10 6,96 23,80 

Sofware 22.861,40 19,34 22.861,40 15,74 22,89 
Deprec.Acumutada -238.757,89 -201,95 -189.102,87 -130,16 55,16 

DIFERIDO LARGO PLAZO 42.305,45 0,88 26.449,96 0,50 76,42 
Adecuac.Matriz 27.622,10 65,29 17.749,96 67,11 -2,71 
Gtia Arriendo 14.683,35 34,71 8.700,00 32,89 5,52 

OTROS ACTIVOS - - - - 

PASIVOS 3.737.489,19 100,00 4.172.083,00 100,00 - 

PASIVO CORTO PLAZO 3.132.474,67 83,81 3.715.415,10 89,05 -5,89 

Acreedores laborales 28.724,20 0,92 28.252,93 0,76 20,59 

Acreedores fiscales 31.089,09 0,99 55.681,24 1,50 -33,78 
Préstamos bancarios 2.423.119,96 77,35 2.938 265,63 79,08 -2,19 

Préstamos Cías. Relac. 79:951,67 2,55 118:330,19 3,18 -19,86 
Proveedores 536.780,97 17,14 513.121,78 13,81 24,08 
Anticipos varios 32.026,21 1,02 6.548,80 0,18 480,05 

Dctos.por Pagar 782,57 0,02 55.214,53 1,49 -98,32



  

PASIVO NO CORRIENTE 

Provisiones L.Plazo 
Provis.producto importado 
Ctas y Dotos.por-Pag.LP 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 
Capital Social 

RESERVAS 
Reserva legal 

Reserva facultativa 

RESULTADOS 
Otros Result.Anteriores 
Util.pérdida años anteriores 

Util pérdida año cte. 

INGRESOS 
Ventas 

Descto Compras 

Ingresos no Operacionales 

COSTOS Y GASTOS 
Costo de Ventas 
Gastos Vtas 
Gtos.Admin 

Egresos no operacionales 

a ESTRELLA V. 
COMISARIO REVISOR 

  

605.014,52 
63.491,76 
34.483,46 

507.039,30 

1.079.199,32 

1.000.000,00 
1.000.000,00. 

521.413,79 
148.056,61 
373.357,18 

-442.214,47 
9.271,46 

-387.227,81 
64.258,12 

7.448.732,46 
7.348.912,08 

1.780,07 
98.040,31 

7.461.120,53 
5.651.540,35 
1.340.701,70 
122.960,47 
345.918,01 

16,19 
10,49 
5,70 

83,81 

100,00 

92,66 

48,31 
28,40 
71,60 

-40,98 
-2,10 

14,53 

100,00 
98,66 
0,02 

100,00 
75,75 
17,97 

4,64 

456.667,90 
49.262,37 
36.428,87 

370.976,66 

1.140.711,72 

1.000.000,00 
1.000.000,00. 

521.413,79 
148.056,61 
373.357,18 

-380.702,07 
6.525,74 

-387.227,81 

10.997.112,43 
10.975.162,14 

3.201,38 
18.748,91 

11.384.340,24 
9.149.051,64 
1.618.336,27 
130.399,14 
486.553,19 

10,95 
10,79 
7,98 

100,00 

87,66 

45,71 

71,60 

-33,37 
-1,71 

101,71 

100,00 
99,80 
0,03 
0,17 

100,00 
80,37 
14,22 
1,15 
4,27 

47,89 
-2,72 

-28,55 
3,16 

5,70 

5,70 

22,78 
22,31 

-85,71 

-1,14 

-18,07 
672,01 

-5,75 
26,41 

8,48
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